Medida Provisória n° 172 reza isso. E os policiais e bombeiros, que votaram

em peso no Partido dos Trabalhadores, Deputados Chico Vigilante e Aríete

Sampaio, tiveram míseros 7,3% de aumento, e escalonado.

Um soldado, Deputado Chico Vigilante, teve um aumento de R$

134,00 (cento e trinta e quatro reais). Isso não chega nem a 1%. E para

completar, Sr. Presidente, Sras. e Srs. Deputados, o Governo local retarda a

distribuição de lotes para os policiais militares e bombeiros, que estão aqui

presentes, com os seus familiares. São pessoas que entregaram o

[...]

Casa tome providências para coibir essas arbitrariedades. Os policiais e

bombeiros agora viraram escravos do regulamento, escravos do

Comandante-Geral, que foi indicado para massacrá-los, para trocar a

identidade dos companheiros que foram à praça e reivindicaram,

infelizmente, esses míseros R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais). Há

mais de cinquenta chefes de família prestes a ser expulsos da polícia, e o

"crime" por eles cometido foi ir à praça e dizer: "Quero um salário digno

porque presto um bom serviço à sociedade." O Comandante-Geral da Policia

Militar do Distrito Federal foi acusado de fraudador. E é um fraudador! Ele foi

acusado de fraudar documentos para receber R$ 138.000,00 (cento e trinta

e oito mil reais), segundo o Ministério Público do Distrito Federal.

Pergunto aos senhores: como é que um Comandante-Geral da

Polícia Militar pode expulsar um policial militar que tem dois, três, quatro,

cinco filhos e que precisou ocupar um lote em becos na Ceilândía, por

[...]

soldado envolvido nisso. Essas pessoas são designadas para ir a El

Salvador e participar da construção da Academia de Polícia de El Salvador.

Quem está pagando isso é a Policia Militar do Distrito Federal. Na verdade,

somos nós que estamos pagando U$ 12.000,00 (doze mil dólares) por mês.

Tenho notícias de que há alguns que levaram até o cachorro;

outros transportaram o carro também, às custas do erário, ou seja, às

nossas custas. Agora mesmo, Deputado João de Deus, está lá, também às

nossas custas, o Cel. César Caldas, nesse mesmo esquema de El Salvador,

[...]

Inquérito para verificarmos a atrocidade, a arbitrariedade e a injustiça que se

está cometendo contra as pessoas que precisam de lotes. Essas

cooperativas habitacionais criadas por aí são uma vergonha. As pessaos

pagam R$ 10.000,00 (dez mil reais), R$ 12.000,00 (doze mil reais) por uma

casa vagabunda e, quando não conseguem pagá-la, são tiradas da casa,

perdem o que já pagaram, e as casas são vendidas para outros, enquanto

os presidentes dessas cooperativas a cada dia ficam mais ricos. Essas

pessoas necessariamente não precisam ser inscritas!